

Số: 297/BC-SYT

Kiên Giang, ngày 15 tháng 03 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác y tế quý I - 2018 và chương trình công tác quý II - 2018**

#### **Phần I**

### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ QUÝ I - 2018**

#### **I- Công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành**

Trong 3 tháng đầu năm, Sở Y tế đã tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, nâng cao sức khỏe nhân dân. Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt sốt xuất huyết, tay chân miệng, virus Zika. Quản lý tốt các bệnh mãn tính, bệnh không lây và các bệnh có tính chất nguy hiểm cho cộng đồng gồm lao, phong, tâm thần. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống dịch bệnh, phòng chống HIV, tiêm chủng mở rộng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Đảm bảo phục vụ y tế trong các ngày lễ, Tết và các sự kiện lớn trong tỉnh.

2. Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý khám chữa bệnh và thanh quyết toán BHYT. Tiếp tục thực hiện tốt mô hình bệnh viện vệ tinh, tăng cường hỗ trợ và chuyển giao kỹ thuật cho các bệnh viện tuyến dưới. Thực hiện tốt các biện pháp giảm quá tải bệnh viện; xây dựng mô hình bệnh viện xanh – sạch – đẹp, đảm bảo an ninh trật tự.

3. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự. Tham mưu xây dựng đề án kiện toàn tổ chức, bộ máy ngành y tế theo Thông tư liên tịch số 51<sup>1</sup>; Tiếp tục xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển dụng viên chức ngành y tế năm 2016 - 2017.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý dược, trang thiết bị và công trình y tế. Tiến hành xây dựng và thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời thầu dự án “Cung ứng thuốc cho các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2017 – 2018” đảm bảo đúng quy định pháp luật. Tổ chức đấu thầu,

<sup>1</sup> Thông tư liên tịch số 51/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 11/12/2015 của Bộ Y tế, Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

giám sát việc thi công các công trình xây dựng cơ bản, mua sắm trang thiết bị; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản. Tiến hành rà soát, báo cáo tình hình sử dụng trang thiết bị y tế đảm bảo khai thác sử dụng hiệu quả các thiết bị đã đầu tư.

5. Tổ chức tốt hoạt động thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường thanh, kiểm tra hoạt động chuyên môn trong các cơ sở khám chữa bệnh công lập, cơ sở hành nghề y, YHCT, sản xuất kinh doanh dược, mỹ phẩm và trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm. Kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật.

## **II. Kết quả thực hiện**

### **1. Phòng, chống dịch bệnh**

Tính từ ngày 01/01/2018 đến ngày 15/03/2018 tình hình dịch bệnh như sau:

- **Sốt xuất huyết** có 137 cas mắc, tử vong 0 cas, so với cùng kỳ năm 2017, tăng 09 cas.

- **Tay chân miệng** có 69 cas mắc, tử vong 0 cas, so với cùng kỳ năm 2017, giảm 27 cas.

- Các bệnh khác số mắc/chết lũy kế từ đầu năm như sau: Tả (0/0), Thương hàn (18/0), Viêm não virus (1/0), Viêm màng não do NMC (0/0), Cúm A H5N1 (0/0), Sởi (0/0).

### **2. Phòng, chống HIV/AIDS**

Trong Quý I, thực hiện xét nghiệm 18.972 mẫu máu, phát hiện mới 21 cas HIV dương tính; điều trị ARV cho 109 bệnh nhân HIV/AIDS, 01 trẻ em dưới 15 tuổi<sup>2</sup>. Tính đến thời điểm báo cáo, số người còn sống ở địa phương nhiễm HIV là 2.394 người, trong giai đoạn AIDS là 1.593 người.

Số người điều trị Methadone mới trong quý I là 20 người, lũy kế có 93 người đang điều trị.

### **3. Phòng, chống các bệnh xã hội và bệnh nguy hiểm cho cộng đồng**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tư vấn, khám phát hiện sớm và điều trị có hiệu quả, quản lý chặt chẽ các bệnh phong, lao, tâm thần. Trong quý I phát hiện 0 BN phong, 582 BN lao, 11 BN tâm thần phân liệt và 15 BN động kinh<sup>3</sup>. Điều trị khỏi bệnh 559 BN lao.

### **4. An toàn thực phẩm**

Thẩm định, cấp 64 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, ký 28 Bản cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, công bố 56 hồ sơ hợp quy, xác nhận công bố phù hợp quy định ATTP. Thực hiện thanh tra, kiểm tra 3.266 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, trong đó 446

<sup>2</sup> Lũy kế tổng số BN đang điều trị ARV: 1.551 người (trong đó: 111 trẻ em).

<sup>3</sup> Số quản lý đến nay là 404 BN phong, 3.327 BN lao, 2.183 BN tâm thần phân liệt và 2.725 BN động kinh.

cơ sở chưa đảm bảo VSATTP, xử lý 26 cơ sở: phạt tiền 18 cơ sở với số tiền 24.100.000 đồng, phạt phụ bằng hình thức tiêu huỷ sản phẩm của 76 cơ sở với trên 30 sản phẩm quá hạn sử dụng không rõ nguồn gốc xuất xứ với khối lượng 591,6kg, nhắc nhở 402 cơ sở.

Trong quý I không có vụ ngộ độc thực phẩm nào được ghi nhận, có 144 cas ngộ độc thực phẩm mắc lẻ do tác dụng độc của côn.

### **5. Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình**

Trong quý I, tổng số trẻ sinh ra sống là 6.978 trẻ; Số phụ nữ sinh con thứ 3<sup>+</sup> là 611 người; Tổng số áp dụng các biện pháp tránh thai là 28.301 người, đạt 25,43% kế hoạch năm.

### **6. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em - Tiêm chủng mở rộng**

Tổng số phụ nữ đẻ trong quý là 6.960 người, trong đó tỷ lệ được quản lý thai đạt 99,79%, tỷ lệ được cán bộ y tế đã qua đào tạo đỡ là 100%, tỷ lệ được chăm sóc tuần đầu sau sinh là 97,90%. Số trẻ em dưới 1 tuổi được miễn dịch đầy đủ là 5.572 trẻ; Phụ nữ có thai được tiêm uốn ván mũi 2 (UV2+) 4.765 người.

### **7. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe**

Thực hiện 274 tin, bài và ảnh. Tập huấn kỹ năng truyền thông GDSK năm 2017 cho nhân viên y tế bệnh viện Vinmec Phú Quốc với 99 người/lớp.

Phối hợp thực hiện truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng: các tin bài phát sóng chương trình thời sự; 06 chuyên mục vì sức khỏe cộng đồng trên Đài PTTH, 06 chuyên trang y tế trên Báo Kiên Giang<sup>4</sup>. Phát triển tài liệu truyền thông với 2.900 bản tin, băng đĩa, phóng sự, tờ rơi, áp phích..

### **8. Khám chữa bệnh**

Trong quý I, các cơ sở y tế trong tỉnh đã khám, điều trị bệnh cho 1.212.082 lượt người; điều trị nội trú 61.762 bệnh nhân; công suất sử dụng giường bệnh chung là 85,91%; Tỷ lệ khỏi bệnh 89,73%, tỷ lệ tử vong 0,15%.

Số lượt khám chữa bệnh bằng YHCT hoặc kết hợp YHHĐ và YHCT là 148.933 lượt, chiếm 13,25 % tổng số lượt khám chữa bệnh trong quý

### **9. Công tác kiểm nghiệm, giám định y khoa, pháp y và bảo vệ sức khỏe lao động - môi trường**

Trong quý I thực hiện 97 mẫu kiểm nghiệm; khám giám định chính sách 82 trường hợp, khám sức khỏe tuyển dụng, lái xe 4.909 lượt; giám định pháp y 168 trường hợp. Tiến hành đo môi trường lao động 17 cơ sở, với 1.784 mẫu.

<sup>4</sup> 06 chuyên mục vì sức khỏe cộng đồng: Khoa nội B Bệnh viện đa khoa Kiên Giang-di dời về trụ sở mới và Những hoạt động sôi nổi trong tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS; Tình hình bệnh trẻ em trong mùa lạnh và Bệnh viêm phổi tắt nghẽn mãn tính-nguyên nhân cách phòng bệnh; Những bệnh trẻ em tại khu cấp cứu nhi và bệnh viêm phổi trẻ em-cách nhận biết và phòng trị; Bệnh suy thận mãn-một bệnh nguy hiểm trong cộng đồng và Ghi nhận từ khoa thận lọc máu bệnh viện Đa khoa Kiên Giang; Tăng cường thanh kiểm tra việc đảm bảo ATVSTP tại Kiên Giang. Những kết quả đạt được của công tác đảm bảo ATVSTP năm 2017 và thực hiện tốt công tác y tế dự phòng - góp phần hạn chế dịch bệnh trong nhân dân; Quá trình triển khai phương pháp can thiệp tím mạch và Thành công của chương trình điều trị bệnh lý tím mạch tại Kiên Giang. 06 chuyên trang y tế gồm: Nỗ lực duy trì bền vững tiêu chí quốc gia về y tế xã; Cộng tác viên dân số đầy nhiệt huyết; Chẩn đoán và xử trí đột quy; Tăng cường công tác dân số trong tình hình mới; Trạm Y tế Hòa Chánh huyện U Minh Thượng - phấn đấu đem lại sự hài lòng cho người dân và Phòng ngừa biến chứng bệnh thủy đậu.

Khám hỏi bệnh nghề nghiệp cho 08 đơn vị với tổng số 748 người trong đó: đo thính lực sơ bộ 545 người, đo chức năng hô hấp 258 người, đo thính lực hoàn chỉnh 56 người và đề nghị giám định 29 người.

## **10. Công tác quản lý và điều hành khác**

### **a) Quản lý hành nghề y dược**

Cấp 311 chứng chỉ hành nghề y, 22 giấy phép hoạt động hành nghề y. Phê duyệt 03 hồ sơ tổ chức hội thảo, sự kiện giới thiệu mỹ phẩm, 04 hồ sơ hội thảo giới thiệu thuốc.

### **b) Công tác Thanh Tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trong quý I có tiếp nhận 01 lượt công dân đến phản ánh. Tiếp nhận 02 đơn thư khiếu nại, tố cáo xử lý theo quy trình; trong đó 01 đơn tố cáo quá trình điều trị tại Phòng khám đa khoa Trung Trực, Sở Y tế thụ lý và giải quyết: quyết định xử lý vi phạm hành chính, phạt tiền 3.000.000 đồng nộp vào ngân sách; 01 đơn phản ánh quá trình điều trị và thanh toán viện phí tại bệnh viện đa khoa tỉnh, Sở Y tế chuyển đơn đến bệnh viện đa khoa tỉnh xử lý.

### **c) Đầu tư xây dựng cơ bản**

Tiếp tục triển khai các dự án trọng điểm: Khoa Nội B, bệnh viện Lao và bệnh phổi, bệnh viện tâm thần, bệnh viện Sản nhi và BVĐK tỉnh 1.020 giường theo đúng tiến độ.

Tổng giải ngân vốn đến 28/02/2017 là 120,027 tỷ đồng đạt 37% kế hoạch vốn năm 2017 (Vốn Xổ số kiến thiết).

Do Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng ngành Y tế giải thể sáp nhập thành Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành dân dụng và công nghiệp nên Sở Y tế chưa cập nhật được số liệu giải ngân.

## **NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ**

- Tình hình dịch bệnh ổn định, bệnh Sốt xuất huyết và Tay chân miệng giảm so với cùng kỳ, các bệnh truyền nhiễm được kiểm soát tốt, quản lý chặt chẽ các bệnh không lây và các bệnh có tính chất nguy hiểm cho cộng đồng.

- Công tác khám chữa bệnh được đảm bảo, chất lượng chẩn đoán và điều trị tiếp tục được nâng lên. Các cơ sở điều trị thực hiện tốt các quy định, quy chế chuyên môn, đảm bảo thực hiện tốt công tác trực khám bệnh, chữa bệnh trong những ngày nghỉ Tết.

- Công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe tiếp tục được duy trì và tăng cường. Kiểm soát chặt chẽ tình hình thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý, không có vụ ngộ độc xảy ra.

### **\* Khó khăn, hạn chế**

Công tác đấu thầu mua hóa chất xét nghiệm cho các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh còn nhiều khó khăn, vướng mắc.

## Phần II

### MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II-2018

Trong quý II-2018, Sở Y tế tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Chủ động phòng chống dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra. Quản lý chặt chẽ các bệnh mãn tính, bệnh không lây, bệnh có tính chất nguy hiểm cho cộng đồng. Tích cực tuyên truyền giáo dục sức khỏe, ATVSTP, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tai nạn thương tích.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh. Giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh và Kế hoạch giảm quá tải bệnh viện đa khoa tỉnh và các bệnh viện tuyến huyện còn bị quá tải.

3. Tổ chức thực hiện các Đề án thành lập Bệnh viện Lao và bệnh phổi và các Đề án sắp xếp lại tổ chức, bộ máy ngành y tế tuyến tỉnh và tuyến huyện, xã sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

4. Triển khai và cụ thể hóa Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân (Nghị quyết số 20) và về công tác dân số trong tình hình mới (Nghị quyết số 21).

5. Xây dựng và triển khai cụ thể hóa Kế hoạch số 44-KH/UBND ngày 12/3/2018 của UBND tỉnh thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Kiên Giang đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

6. Tổ chức phúc tra các xã đạt chuẩn quốc gia về y tế được công nhận năm 2015 và các xã đề nghị công nhận đạt chuẩn quốc gia năm 2017.

7. Tổ chức tốt việc xây dựng kế hoạch lựa chọn nhà thầu, hồ sơ mời thầu mua thuốc, hóa chất xét nghiệm, vật tư y tế cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh.

8. Thực hiện tốt hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; các hoạt động thanh tra, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực hành nghề y dược tư nhân, ATVSTP.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I/2018 và một số công tác trọng tâm quý II/2018, đề nghị các phòng chức năng, các đơn vị trực thuộc xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện tại đơn vị mình, phấn đấu đạt các chỉ tiêu kế hoạch được giao./.

#### Nơi nhận:

- VP.Tỉnh ủy, VP.UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở Kế hoạch đầu tư tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- GD và các PGD SYT; VP ĐU
- Các phòng CN, các ĐV trực thuộc
- Lưu: VT; KHTC.

} Website S

